Протокол  №  1
заседания Общественного Совета Енисейского бассейна

г. Красноярск                                                                                       22 марта 2018 года

Председатель Совета –
руководитель ФБУ «Администрация «Енисейречтранс»             В.В. Байкалов

Присутствовали члены Совета:
Начальник отдела транспорта
Министерства транспорта Красноярского края                             К.В. Козлов
Зам. начальника Енисейского УГМРН Ространснадзора             В.С. Деревцов
Директор  Енисейского филиала
Российского Речного Регистра                                                            Н.Г. Учаев
1 заместитель руководителя
ФБУ «Администрация «Енисейречтранс»,
капитан Енисейского бассейна                                                           Н.П. Шашеро
Помощник руководителя
ФБУ «Администрация «Енисейречтранс»                                       А.И. Чесноков
Исполнительный директор Ассоциации
Енисейских Судовладельцев                                                               И.А. Булава
Начальник службы безопасности судовождения
АО «Енисейское речное пароходство»                                               С.Б. Косоуров
Генеральный директор ОАО ПассажирРечТранс»                        И.И. Шевченко
Зам. генерального директора ООО СК «Транзит-СВ»                  А.А. Адильханов
Зам. директора ООО «РечТрансЛогистик»                                     О.Ю. Барташов
Начальник ГИМС по Красноярскому краю                                    О.В. Романов
Зам. начальника службы пути и гидросооружений
ФБУ «Администрация «Енисейречтранс»                                       А.С. Козлов

Секретарь Совета - начальник службы безопасности
судоходства, дипломирования и аттестации
ФБУ «Администрация «Енисейречтранс»                                        А.В. Соколов

Повестка дня

1. Задачи по обеспечению безопасности судоходства в Енисейском бассейне в навигацию 2018 года.
Информация В.С Деревцова, Н.Г. Учаева, Н.П. Шашеро, А.С. Козлова

2. Разное.

По первому вопросу «Задачи по обеспечению безопасности судоходства в Енисейском бассейне в навигацию 2018 года» выступили:

- В.С. Деревцов – Много информации приходит к нам о возможном возникновении в крае паводковых и пожароопасных ситуаций с необходимостью проведения соответствующих мероприятий по предупреждению этих ситуаций. На сегодняшний день численность инспекторского состава в Енисейском УГМРН Ространснадзора составляет 23 человека. Количество проведенных проверок с начала года составляет: объектов транспорта – 3; судовладельческих компаний – 2; организаций эксплуатирующих гидротехнические сооружения – 1; предлицензионных проверок – 1, выдано переоформленных лицензий – 3. По результатам проверок выдано 1 предписание, один протокол направлен в суд. Количество нарушений устраненных в текущем году – 10. Вынесено постановлений о привлечению к административной ответственности – 3, судом – 3. Сумма наложенных штрафов 126 тыс. руб.
Выступили: В.В. Байкалов, И.А. Булова.

- Н.Г. Учаев – На судах, предназначенных для выполнения технологических операций с нефтью и нефтепродуктами (самоходные и несамоходные бункеровщики, перекачивающие нефтестанции, станции зачистки трюмов и цистерн после нефтепродуктов, суда для сбора, хранения, обезвреживания и утилизации нефтесодержащих вод и нефтяных остатков), должны быть предусмотрены средства по локализации разливов нефти (судовой комплект БРН) с помощью которого осуществляется ликвидация разливов нефти массой не менее 1,5 т.
В состав БРН должны входить:
1. плавающее боновое ограждение;
2. плавучий якорный буй;
3. якоря массой не менее 10 кг;
4. якорные и швартовные канаты;
5. сорбент;
6. устройство для подачи сорбента;
7. устройство для сбора нефти и отработанного сорбента;
8. емкость для хранения, сбора и транспортировки отработанного сорбента;
9. комплект спецодежды;
10. инструкция по эксплуатации судового комплекта БРН.
Нефтеналивные суда, а также суда, предназначенные для выполнения технологических операций с нефтью и нефтепродуктами, должны иметь конструкцию и оборудование, обеспечивающие ограничение и ликвидацию разливов нефти на палубе при технологических операциях с нефтью и отвечающие требованиям п. 2.8. ППЗС. Вышеуказанные требования распространяются на суда в эксплуатации.
Запланированные изменения Технического регламента о безопасности объектов внутреннего транспорта, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 августа 2010 г. № 623, а именно: «с 1 января 2018 г. на нефтеналивных судах грузоподъемностью 600 т и более (до предполагаемого изменения - 200 т и более) независимо от даты постройки должны быть предусмотрены двойное дно и двойные борта, простирающиеся по всей длине и высоте грузовых танков» - были приостановлены в связи с наличием замечаний Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации. С учетом вышеизложенного необходимо руководствоваться действующим подпунктом «в» пункта 108 Технического регламента о безопасности объектов внутреннего водного транспорта.
Все танкеры и комбинированные суда длиной 24 м. и более, перевозящие нефть и нефтепродукты, эксплуатирующиеся в морских районах, должны быть снабжены средством контроля остойчивости, дающим возможность осуществлять оценку соответствия требованиям по остойчивости неповрежденного судна и аварийной остойчивости.
Российский Речной Регистр считает возможным продлить срок использования спасательных средств (спасательные круги, спасательные жилеты) по истечении срока службы (5лет), при условии, что они не отвечают критериям предельного состояния, установленным в соответствии с п. 3.6 Приложения 7 ПОСЭ и при положительных результатах их испытания и проверки на специализированных участках (п. 1.3 Приложения 7 ПОСЭ).
Выступили: Н.П. Шашеро, В.С. Деревцов.

- Н.П. Шашеро – Работа портового контроля осуществляется в прежнем составе, в зимние месяцы инспекторы проводили осмотр рейдовых судов, с марта месяца судовладельцы предъявляют к осмотру несамоходные суда. На сегодняшний день проведено 33 осмотра судов, выявлено 21 замечание, выдано 7 предписаний, произведено 1 задержание судна. До настоящего времени не изданы правила постановки на учет плавучих объектов, но Минфин России в письме от 05 марта 2018 года № 03-05-04/14031  дает разъяснение о плавучих объектах на ВВТ и это разъяснение может помочь судовладельцам в их дальнейшей работе. Приказ Минтранса России от 01.11.2017 года № 470 «Об утверждении правил учета плавучих объектов» в настоящее время находится на государственной регистрации Минюста России.
Минтранс России утвердил новые «Правила плавания по ВВП РФ», которые вступят в силу через 6 месяцев с даты опубликования. В приложениях к этим правилам будут утверждены и изданы Правила плавания в бассейнах ВВП РФ и схемы типовых составов в бассейнах ВВП РФ.
На прошедшей неделе в Москве в Росморречфлоте проходило совещание по обсуждению нового Положения о дипломировании членов экипажей судов внутреннего плавания, в частности, в этом Положении не будет групп судов, тем, кто имеет начальное или дополнительное образование по специальности, будет действовать при дипломировании ограничение по мощности судов (до 450 л.с.). Так же предлагается в дипломах не указывать район плавания.
Согласно внесенных изменений в КВВТ в настоящее время судовые (вахтенные) журналы после внесения в них последней записи должны в течение 2 лет храниться на судне, а затем должны сдаваться на хранение в инспекцию портового контроля, где будут храниться еще 10 лет
Выступили: В.С. Деревцов, Н.Г. Учаев, В.В. Байкалов, О.Ю. Барташов.

- А.С. Козлов – Протяженность внутренних водных путей ФБУ «Администрация «Енисейречтранс»  составляет 8280 км.  Из них в навигацию 2018 года будет обслуживаться водный путь с судоходной обстановкой 6141 км, в том числе с освещаемой судоходной обстановкой 2014 км.  На реках Енисей, Ангара, Кас, Сым, Подкаменная Тунгуска и Нижняя Тунгуска протяженность гарантированных габаритов пути составляет 5284 км. Общее количество знаков судоходной навигационной обстановки  составляет 6504 шт, в том числе: береговых – 4504 шт.;  плавучих - 2000 шт.
Распоряжением Росморречфлота № ВО-344-р от 15.12.2017 г. утвержден перечень судовых ходов с гарантированными габаритами, категории средств навигационного оборудования и сроки их работы. Открытие судоходной обстановки на водных путях Енисейского бассейна в 2018 году, будет проводиться поэтапно, начиная с 10 мая на реке Енисей и с 25 мая на реке Ангара.  На реке Енисей освещение знаков судоходной обстановки на участке Ярцево – Дудинка начнется с 1 августа, то есть на 5 дней раньше, чем в 2017 году. Для улучшения состояния судоходной обстановки в 2017 году были закуплены 132 буя из полимерных материалов и 20 фонарей с функцией дистанционного мониторинга, а так же 6 судовых обстановочных комплексов (СОК), 1 система контроля управления и позиционирования (СКУП), 1 автоматический промерный изыскательский комплекс (АПИК). В навигацию 2018 года планируется проведение дноуглубительных работ на транзите в объеме 40 тыс.м3 грунта (ориентировочно в Осиновской системе, Сумароковском перекате, Лазоревой протоке, в Молоковском, Пискуновском и Падеринском перекатах).
      На территории Красноярского края в южных районах запасы воды в снежном покрове составляют 70-120 % от нормы; в центральных районах на западе 70-105 %, на востоке 90-150 %; на севере 80-120% от нормы. Запасы воды в снеге в бассейнах рек (Ия, Бирюса,Иркут, Китой, Белая) питающих реку Ангару составляют 130-150 % нормы.
     Енисейское БВУ не находит проблем в обеспечении проектных уровней по водомерным постам на реке Енисей в навигацию 2018 года.
   Ситуация с обеспечением проектных расходов воды с водохранилищ Ангарского каскада ГЭС выглядит более проблематично. В последние несколько лет в бассейне реки Ангара сохраняется маловодный период. Уровень оз. Байкал последние 4 года не удается удерживать на установленной законодательством минимально допустимой отметке 456,0 м. На начало марта он составлял 455,82 м (-18 см). В последние годы, особенно в 2017 году наблюдается экстремально низкий боковой приток в Братское водохранилище, его наполнение в летний период не превышало 2-3 м при проектной призме регулирования     10 м. Поэтому в настоящее время оно практически полностью сработало свои многолетние гидроресурсы. На начало марта уровень Братского водохранилища составлял 394,44 м.        (-87 см)
     В начале апреля 2018 года в Енисейском БВУ состоится совещание, на котором будут представлены последние данные по снегозапасам и определены возможности обеспечения проектных расходов воды в навигацию 2018 года.
Выступили: В.В. Байкалов, К.В. Козлов, И.А. Булава, А.И. Чесноков.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию В.С. Деревцова, Н.Г. Учаева, Н.П. Шашеро, А.С. Козлова принять к сведению.

По второму вопросу повестки дня «Разное» вопросов не было.

Председатель Общественного Совета                                              В.В. Байкалов